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ÖZ 

 

Gaziantep tarihi çok eskilere dayanan, Güneydoğu Anadolu bölgesinin en büyük şehirlerinden biridir. Şehir Hz. 

Ömer’in komutanlarından Iyaz Bin Ganem tarafından fethedilip İslam topraklarına katılmış ve şehir yerleşimi kale 

çevresinde oluşmuştur. Bugün ise şehir çok daha büyümüş ve bu büyümeyle birlikte şehrin mezarlıkları ve bazı tarihi 

alanları yok edilmiştir. Çalışmamız Gaziantep merkezinde yer alan Ömeriye, Boyacı, Ağa, Şeyh Fethullah ve Nuri 

Mehmet Paşa camilerinin hazirelerinde bulunan mezar ve mezar taşlarını ele almaktadır. Hazirelerden günümüze az 

sayıda mezar ve mezar taşları ulaşmaktadır. Mezar taşları malzeme olarak yöresel havara taşı, karataş ve farklı 

renkteki mermerden sandukalı ve şahideli biçimde yapılmıştır. Mezar taşlarının kitabelerinde kullanılan dil ağırlıklı 

olarak Osmanlıca olmakla birlikte az da olsa Arapça örnekler de bulunmaktadır. Söz konusu mezar taşlarının, kitabe 

metinlerinden hareketle miladi 1890-1909 tarihleri arasında yapıldığı görülmektedir. Mezar taşları süsleme açısından 

oldukça sadedir. 
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Giriş 

Arapça’da ölünün gömüldüğü yer anlamında kabr, kabirlerin bulunduğu yer karşılığında ise makber ve 

makbere kelimeleri kullanılır. Türkçede kabirle eş anlamlı olan mezar ise, kelimenin kök anlamıyla da irt ibatlı 

olarak özellikle ziyaret edilen önemli kişilerin kabirlerini ifade eder (Demirci, 2001, s. 33). Zamanla insanla r 

toplu halde yaşamış oldukları yerlerde vefat eden yakınları için mezarlıklar oluşturmuşlardır.  Önceleri genellikle 

meskûn sahaların dışında bulunan mezarlıklar, yerleşim alanlarının genişlemesi sonucu şehirlerin içinde kalmıştır. 

Ayrıca yerleşme merkezlerinin içinde veya dışında cami, tekke, türbe gibi yapıların bitişiğinde küçük mezarlıklar 

(hazire) da yer almaktadır (Bozkurt, 2004, s. 520). 

Mezar yerinin kaybolmaması için mezarın baş ve ayak ucuna dikilen mezar taşları, ölümden sonraki 

hayatın somut bir göstergesi haline gelmiştir. Ölen kişiyi ebedi kılmak adına dikilen mezar taşları; tarihi süreç 

içinde form, malzeme ve süsleme açısından ait olduğu topluma ve bölgeye göre şekillenmiş ve çeşitlilik 

kazanmıştır (Çetinaslan, Bülbül, 2022, s.25). 

Son yıllarda gerek ülkemizdeki gerekse bugünkü sınırlarımız dışındaki Türk dönemine ait tarihi 

mezarlıklar ve mezar taşları ile ilgili yapılan çalışmalar epeyce fazlalaşmıştır. Bizim de çalışmamızın konusunu 

Gaziantep şehir merkezindeki camilerin hazirelerinde bulunan mezar ve mezar taşları oluşturmaktadır. Gaziantep 

Güneydoğu Anadolu’nun en büyük il merkezlerinden biri olup tarihsel sürecine bakıldığ ında, Mezopotamya, 

Hitit, Mitanni, Asur, Med, Pers, İskender, Selefkos, Roma, Bizans, İslam, Arap, Türk -İslam uygarlıkları gibi çok 

sayıda kültüre ev sahipliği yapmıştır (Çiftçi, 2009, s. 13). Bugünkü Gaziantep şehrine baktığımız zaman ise toplu 

mezarlık diyebileceğimiz tek mezarlık alanı şehrin doğusunda bulunan asri mezarlıktır1 . Şehrin tarihi mezarlık 

alanları hakkındaki bilgiyi ise II. Abdülhamit’in fotoğraf albümlerinden edinmekteyiz.  

II. Abdülhamit tarafından hazırlanması emredilen Abdülhamit albümler inde 1890’lı yıllardaki Ayıntab 

bölgesi çok zengin bir şekilde yer almıştır (Yakar, 2015, s. 9). Belge niteliği taşıyan söz konusu bu albüm 

içerisinde bulunan fotoğraflarda şehrin mimari ve doğal güzelliklerinin yanı sıra bugün mevcut olmayan mezarlık 

alanlarının da olduğu görülmektedir. Bu alanlardan biri bugün üzerinde şehir yerleşimi olan Tepebaşı ve 

İsmetpaşa Mahallesinde bulunan Şirehanın arkasındaki şehir mezarlığıdır. Söz konusu bu fotoğraflardan 90435-7 

numaralı fotoğrafın altında  “Ayıntab’da Beled iye’nin inşa ettirdiği Han’ın resmidir” yazılıdır. Fotoğraf Kumru 

Han tarafında yüksek bir yerden çekilmiştir.  Hanın arkasında görülen cami Kesikbaş Cami, arka sağ tarafta yer 

alan mezarlık ise Karakabir’dir. Sol arka taraf da mezarlıktır (Yakar, 2015 s. 68).  Bir diğer belge niteliği taşıyan 

90507 numaralı fotoğraf ise bugün Tepebaşı Mahallesi olarak bilinen bölgedir. Fotoğrafın altında Osmanlıca 

“Ayıntab şehrinde vakı’ Devehanı dimekle ma’ruf hanın görünüşü” yazmaktadır  (Görsel 1-2).  

 
1   Asri mezarlık 1937 yılında faaliyete geçmiştir. https://mezarlik.gaziantep.bel.tr/ (02.04.2022) 
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Görsel 1: 1890’lı Yıllarda Gaziantep Mezarlık Görünümü http://katalog.istanbul.edu.tr (Erişim Tarihi: 15.03.2022)  

 

 
 

Görsel 2: Gaziantep’in Batı Yönünde Bulunan Mezarlık Görünüşü http://katalog.istanbul.edu.tr  (Erişim  Tarihi: 15.03.2022) 
 

Gaziantep’te bugüne ulaşan mezar taşlarının geneli camilerin hazirelerinde bulunmaktadır. Çalışmamızda 

hazireler bulundukları Caminin inşa tarihine göre sıralanmıştır. Bu alanlarda bulunan pek çok mezar taşı ya yok 

olmuş ya da tahribata uğrayarak günümüze ulaşabilmiştir.  Mezar taşlarında çok az süsleme görülmekle beraber, 

genellikle süslemeden uzak yalın olarak yapılmışlardır. Bununla birlikte bölgesel özellik olarak mezarlarda 

yöresel taş ve renkli mermer kullanımı söz konusudur. Gaziantep merkezinde yer alan Ömeriye Cami, Boyacı 

Cami, Ağa Cami, Şeyh Fethullah Cami ve Nuri Mehmet Paşa Cami hazireleri çalışma alanını oluşturmaktadır. 



Yilan, Meliha.“Gaziantep’deki Cami Hazirelerinde Bulunan Mezar ve Taşları”. Kalemişi, 20 (2022 Bahar): s. 79–101. doi: 10.7816/kalemisi-10-20-07 

 

82 

Gaziantep hazirelerinde karşımıza çıkan mezarları şahideli2   ve sandukalı3  olarak iki grupta toplayabiliriz. 

KATALOG 

Ömeriye Cami Haziresi 

Gaziantep’in Düğmeci Mahallesi’nde bulunan caminin kesin yapım tarihi bilinmemektedir. 1210 tarihli 

onarım kitabesi yapının çok eski olduğunu gösterir. İlk yapılışı 1150’lere tarihlenebilir. Gaziantep’in bilinen eski 

camisidir (Helvacıkara, 2012, s.46). Hazire caminin batı yönünde bulunmaktadır. Hazirede yer alan toplamda 8 adet 

mezar günümüze ulaşabilmiştir. 

Katalog No: ÖC1 

Kimliği: Fatıma Hanım 

Tarihi: 1308/1890 

Malzeme: Havara Taşı  

Ölçüsü:  

  -Sanduka:- 

  -Baş Taşı: 105X30X16 cm 

  -Ayak Taşı: 95X30X16 cm 

Tanım: Mezar yöresel malzeme olan havara4  taşından yapılmış baş ve ayak taşından oluşmaktadır.  Baş ve 

ayak taşının arasında üst kısmı aşınmış bitiş taşı yer almaktadır. Baş taşı düşey dikdörtgen formda olup,  kaş 

kemerli tepelikle sonlanmaktadır.  Baş taşının dış yüzeyi yatay çerçevelere ayrılmış ve satırlar zemin oyma 

tekniğinde bu çerçevelere yazılmıştır.  Metni Osmanlıca olup, yazı karakteri Nesihtir. Sade bırakılan ayak taşı, 

baş taşıyla aynı formda ve daha küçük ölçüde yapılmıştır.  
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
2 Mezarların baş ve ayak ucuna dikine konan, üzerinde yazı veya çiçek resmi bulunan taş. http://www.lugatim.com/ (03.03.2022) 
3 Arapça’da “kutu, sandık’’ anlamındaki sunduk kelimesinden gelen sanduka tabutla aynı manayı taşımaktadır (Bozkurt,2009, s.102). İslam 

kültüründe mezarın üzerine sembolik olarak farklı biçimlerde tasarlanıp konulmuştur. 
4 Havara Taşı: taşıyıcı özelliği az, küçük gözenekli ve yumuşak, ocaktan çıkarılıp işlenmesi kolay bölgesel taş çeşididir (Yetkin, Çobanoğlu, 2019,s. 

143). 
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Katalog No: ÖC2 

Kimliği: Şeyh Müslim Cemal 

Tarihi: 1311/1893 

Malzeme: Mermer /Havara Taşı  

Ölçüsü:  

  -Sanduka: 168X53X50 cm 

  -Baş Taşı: 115X 30X25 cm 

  -Ayak Taşı: 112X30X16 cm 

Tanım: Mezar sandukalı ve şahideli olarak yapılmıştır. Sanduka havara taşından baş ve ayak taşı mermerden 

yapılmıştır. Sandukanın kuzey, güney ve batı cephelerinde zemin oyma tekniğinde güneş motifinin yapıldığı 

görülmektedir. Söz konusu motifler çerçeve içerisine alınmış olup çerçevenin köşelerinde bitkisel motifler 

görülür. Baş taşı düşey dikdörgen formdadır ve fes ile sonlandırılmıştır. Zemin oyma tekniğinde yazılan kitabe 

metni Osmanlıca olup, yazı karakteri Talikdir. Ayak taşının dış kısmı sade bir şekilde yapılmışken iç kısmı daire 

içerisine alınan kitabe metni ve onun üzerinde de yelpaze formlu süslemeye sahip tepeliği sivri kemerlidir. 

Metindeki satırlar çerçeve içine alınmış ve zemin oyma tekniğinde yazılmıştır.  
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Katalog No:  ÖC3 

Kimliği: İlyas Bey 

Tarihi: 1324/1906 

Malzeme: Mermer/Karataş  

Ölçüsü:  

  -Sanduka: 195X78X50 cm 

  -Baş Taşı: Üst Kısım:  27X30X13 cm Kırık Alt Kısım: 20X30X13 cm  

  -Ayak Taşı: 

Tanım: Mezar krem renk mermer ve karataşın5  birlikte kullanılmasıyla sandukalı ve şahideli biçimde yapılmıştır. 

Sandukanın bitiş taşı üçgen prizması şeklindedir. Mezarın yukarıya doğru genişleyen düşey dikdörtgen formlu baş taşı 

 
5 Yüksek mukavemete sahip, oldukça sert ve işlenmesi zor olan bazalt taşı türüdür (Yetkin, Çobanoğlu, 2019,s. 143) 
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pembe mermerden olup günümüze iki parça halinde ulaşmış ve yarım daire formlu tepelikle sonlanmaktadır. Taşın 

yüzeyi verev şekilde şeritlere ayrılmıştır. Kitabe Osmanlıcadır ve yazı karakteri Talikdir. Hazirenin içerisinde bu 

mezarla aynı formda yapılmış bir mezar daha bulunmaktadır. Fakat mezar çok fazla tahrip olmuştur. 

 

                   

Katalog No:  ÖC4 

Kimliği: Rukiyye Bint El Seyyid 

Tarihi: 1325/1907 

Malzeme: Mermer/Havara Taşı  

Ölçüsü:  

  -Sanduka: 143X65X20 cm 

  -Baş Taşı: 160X42X18 cm 

  -Ayak Taşı: 150X42X18 cm 

Tanım: Mezarın alt kısmı mermerden baş taşı ve ayak taşı havara taşından yapılmış olup sandukalıdır. Baş ve ayak taşı 

arasında aşağıdan yukarı doğru kademeli olarak daralan bitiş taşı görülmektedir. Sandukanın batı kısmında baş taşı 

doğu kısmında ise ayak taşı vardır. Baş taşı düşeyde dikdörtgen formlu olup dilimli kemer tepeliklidir. On bir satırdan 
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oluşan kitabede satırlar çerçeve içerisinde verilmiştir. Zemin oyma tekniğinde yazılan kitabe metni Arapça’dır ve yazı 

karakteri Nesihtir. İkinci satırın iç kısmı kırıktır fakat kitabenin okunmasına engel olmamaktadır. Mezarın ayak taşı baş 

taşı ile aynı özelliklere sahip olup on satır kitabeden oluşur. 
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 Günümüz Türkçesi   

Baş Taşı:                                                                     Ayak Taşı:  

El fatiha                                                                       El fatiha 

Bu kabir                                                                      Gurbette olduğu dünyadan göçtü 

Halep şehri sakinlerinden                                           Takva ve ihlas ile  

Seyyid Muhammed’in Kızı                                        Allah’a ettiği dua kabul olmuştur. 

Seyyide Rukayye’nin kabridir.                                   Dünyadaki vakti tamamlanmıştır. 

Allah ona rahmet eylesin                                           Allah’ım ulu rahmetinle kabrini sula, 

Haram aylardan Zilkade aynın on üçünde,                Allah’ım onun mekanını tarihe yakın eyle.       

Allah’ın rahmetine kavuşmuştur.                               Huld cennetinde mekanını yükselt. 

Sene 1325                                                                   Sene 1325 

Katalog No: ÖC5 

Kimliği: Hacı Muhyiddin Ağazade Hasan 

Tarihi: 1326/1908 

Malzeme: Mermer  

Ölçüsü:  

  -Sanduka: 148X70X56 cm 

  -Baş Taşı: 113X30X16 cm 

  -Ayak Taşı: 107X30X16 cm 

         Tanım: Mezar havara taşından sandukalı ve şahideli olarak yapılmıştır. Sandukada baş ve ayak taşı bulunur. Baş 

taşı düşey dikdörtgen şekilde yapılmış olup fes ile sonlandırılmıştır. Kitabe metni Osmanlıca Türkçesi olup yüzeysel 

oyma tekniğinde Talik hatla yazılmış ve satırlar çerçeve içerisinde verilmiştir. Ayak taşı ise düşey dikdörtgen olup 

tepeliği dilimli sivri kemerlidir. 
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Katalog No: ÖC6 

Kimliği:  - 

Tarihi: - 

Malzeme: Mermer ve Karataş 

Ölçüsü:  

  -Sanduka: 195X55X60 cm 

  -Baş Taşı:- 

  -Ayak Taşı: 115X30X18 cm 

Tanım: Mezar sandukalı biçimde yapılmış olup günümüze ayak taşı gelebilmiştir.  Sanduka bir sıra krem rengi mermer 

ve bir sıra karataşla  oluşturulmuştur.  Sandukanın bitiş taşı üçgen prizma şeklindedir. Mezarın yazı ve süslemesi 

bulunmayan ayak taşı düşey dikdörtgen formlu olup yarım daire kemer tepeliklidir. 
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Katalog No: ÖC7 

Kimliği: 

Tarihi: 

Malzeme: Havara Taşı 

Ölçüsü:  

  -Sanduka: 193X135X70 cm 

  -Baş Taşı:- 

  -Ayak Taşı:- 

Tanım: Mezar havara taşının düzgün kesilip örülmesiyle üç sıra halinde sanduka biçiminde yapılmıştır. Bu üç sıra 

üzerinde dışa taşırılmış silme yer almakta olup üçgen prizma şeklindeki taşla sonlandırılmıştır. Sandukada yer yer 

tahribat görülür. 

            

Boyacı Camii Haziresi 

Caminin inşa tarihi bazı kaynaklarda 1211 M. olarak göstermektedir (Gaziantep Kültür Envanteri, 2005, s. 

100) Hazire caminin batısında yer almakta olup,  bugün şehitlik olarak bilinmektedir. 

Katalog No: BC1 

Kimliği:  

Tarihi:  

Malzeme: Havara Taşı 

Ölçüsü:  

   -Sanduka: 204X60X60 cm 

   -Baş Taşı:  

   -Ayak Taşı: 
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Tanım:Caminin haziresinden günümüze sadece iki adet mezar ulaşmıştır. Havara taşından yapılmış olan mezarlar 

sanduka formunda yapılmışlardır. Sandukalar üzerinde herhangi bir süsleme bulunmamakla birlikte ikisinde de şahide 

olarak sarık bulunmaktadır. Üzerinde her hangi bir kitabe olmadığından tarihi hakkında kesin bir bilgiye sahip değiliz. 

Güneyde bulunan sandukanın sarığı diğerine oranla daha fazla yıpranmıştır. 

           

Ağa Cami Haziresi 

Cami 16. yüzyıl ortalarında, Antep Kaymakamı Tunuslu Ferruh Ağa tarafından yaptırılmıştır      (Gaziantep 

Kültür Envanteri, 2005, s. 60). Hazire caminin güneyinde bulunmaktadır ve günümüze bir adet mezar taşı 

ulaşabilmiştir.  

Katalog No: AC1 

Kimliği: - 

Tarihi: 1322/1904 

Malzeme: Mermer 

Ölçüsü:  

   -Sanduka:  

   -Baş Taşı: 105X42X17 cm 

   -Ayak Taşı: 

Tanım: Düşey dikdörtgen formlu olan baş taşı mermerden yapılmış olup üst ve alt kısımdan iki yerden kırılması 

sebebiyle onarım sırasında betonarme bir çerçeve içerisine alınmıştır. Baş taşı sarıkla sonlandırılmıştır. Metin 

Osmanlıca olup yazı karakteri Talikdir. Zemin oyma kitabe metninde satırlar çerçeve içerisine alınmıştır. 
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Şeyh Fethullah Cami Haziresi 

Cami vakfiyesine göre 1563’te yapılmıştır (Gaziantep Kültür Envanteri, 2005, s.51). Caminin asıl hazire alanı 

güneydeyken daha sonraları doğusuna da birkaç mezar yapılmıştır. Ayrıca caminin kuzeyinde bulunan avlusunda da bir 

adet mezar bulunmaktadır. 

Katalog No: ŞFC1 

Kimliği: Şeyh Muhammed 

Tarihi: Hicri 1311/ Miladi 1893 

Malzemesi: Havara Taşı  

Ölçüsü:  

  -Sanduka:  
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  -Baş Taşı:  96X30X16 cm 

  -Ayak Taşı: 70X30X16 cm 

Tanım: Mezarın baş ve ayak taşı mevcuttur. Baş taşı düşey dikdörtgen biçimde yapılmış olup fesle sonlandırılmıştır. 

Fesin üzerinde kuşak bulunur.  Kitabe metni sekiz satırdan oluşmuş ve satırlar birbirinden şeritlerle ayrılmaktadır. 

Kitabe Osmanlıca yazı karakteri ise sülüstür. Ayak taşı düşey dikdörtgen biçimde olup dilimli kemerli tepeliğe sahiptir. 

 

 

Katalog No: ŞFC2 

Kimliği: - 

Tarihi: 1320-29/1902-11 

Malzemesi: Havara Taşı  

Ölçüsü:  

  -Sanduka:  

  -Baş Taşı: 107X30X17 cm 

  -Ayak Taşı: 86X30X17 cm 

Tanım: Havara taşından yapılmış mezarın baş ve ayak taşı bulunmaktadır. Baş taşı düşey dikdörtgen formunda olup 
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fesle sonlandırılmıştır. Söz konusu fesin alt kısımlarında yatayda ince bir sarık dilimi bulunur.  Kitabe metni şeritlerle 

birbirinden ayrılmaktadır. Metin Osmanlıca olup yazı karakteri ise Sülüs hattır. Kitabenin çoğunluğu taşın tahrip olması 

nedeniyle okunamamaktadır. Ayak taşı ise düşey dikdörtgen şeklindedir ve kaş kemerli tepelikle sonlanmaktadır. 

 

 

Katalog No: ŞFC3 

Kimliği: - 

Tarihi: - 

Malzemesi: Havara Taşı  

Ölçüsü:  

  -Sanduka:  

  -Baş Taşı: 90X30X16 cm 

  -Ayak Taşı: 65X30X16 cm 

Tanım: Mezar havara taşından yapılmıştır. Baş taşı düşey dikdörtgen formlu olup fes ile sonlandırılmıştır.  Kitabesi 

Osmanlıca olup, yazı karakteri sülüstür. Satırlar çerçeve içerisine alınmıştır. Taşın tahrip olması yüzünden yazıların 

çoğunluğu okunamamaktadır. Ayak taşının tepeliği kaş kemerlidir. 
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Katalog No: ŞFC4 

Kimliği: - 

Tarihi: - 

Malzemesi: Havara Taşı  

Ölçüsü:  

   -Sanduka:  

   -Baş Taşı: 45X36X16 cm 

   -Ayak Taşı: 60X30X16 cm 

Tanım: Mezarın günümüze baş ve ayak taşı ulaşmış olup her ikisi de havara taşından yapılmıştır. Baş taşı dikdörtgen 

biçimdedir. Baş taşının dört satırlık zemin oyma Osmanlıca kitabesi büyük oranda tahrip olmuştur. Ayak taşı ise baş 

taşıyla aynı boyutlarda olup kaş kemerli tepelikle sonlanmıştır.        
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Katalog No: ŞFC5 

Kimliği: - 

Tarihi: - 

Malzemesi: Havara Taşı  

Ölçüsü:  

  -Sanduka:  

  -Baş Taşı: 95X26X16 cm 

  -Ayak Taşı: 80X27X16 cm 

Tanım: Mezarın baş ve ayak taşı günümüze ulaşmıştır. Baş taşı düşey dikdörtgen formlu olup fesle sonlandırılmıştır. 

Baş taşının üzerinde herhangi bir yazı bulunmamaktadır. Ayak taşı ise düşey dikdörtgen şeklindedir ve kaş kemerli 

tepelikle sonlanmıştır. 
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Katalog No: ŞFC6 

Kimliği:  Muhammed Halid Bey 

Tarihi: - 

Malzemesi: Havara Taşı  

Ölçüsü:  

   -Sanduka:  

   -Baş Taşı: 113X30X17 cm 

   -Ayak Taşı: 106X32X17 cm 

Tanım: Mezarın baş taşı ve ayak taşı günümüze gelebilmiştir. Baş taşı düşey dikdörtgen formda yapılmış olup 

üzerinde püskül bulunan fesle sonlandırılmıştır. Söz konusu bu fesin alt kısmında geometrik bir motif yer 

almaktadır. Kitabe metni Osmanlıca yazı karakteri ise Nesih hat olup kitabe zemin oyma tekniğinde yazılmıştır. 

Ayak taşı ise düşey dikdörtgen şeklindedir ve kaş kemerli tepeliğe sahiptir.  
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Katalog No: ŞFC7 

Kimliği: - 

Tarihi: - 

Malzemesi: Havara Taşı  

Ölçüsü:  

  -Sanduka: 144X70X45 cm 

  -Baş Taşı:  94X28X15 cm 

  -Ayak Taşı:   

Tanım: Mezar hazire alanı dışında, caminin kuzeyinde bulunan avlusunda yer almaktadır. Mezar sandukalı ve baş 

şahideli biçimde yapılmıştır. Sanduka ve baş taşı havara taşından yapılmış olup üzerinde herhang i bir yazı yoktur. 

Sanduka sade bir şekilde yapılmış, üçgen prizma şeklinde sonlanmaktadır. Baş taşı ise düşey dikdörtgen olup 

basık kemerli tepeliğe sahiptir. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nuri Mehmet Paşa Camii Haziresi 

Minarede 1785, mihrapta ise 1834 tarihini taşıyan  iki kitabesi bulunmaktadır. Bunlardan 18. yüzyılın 

ikinci yarısında Nuri Mehmet Paşa tarafından yaptırıldığı anlaşılmaktadır (Gaziantep Kültür Envanteri, 2005, s. 

147). Hazire caminin kuzeyinde bulunan avlunun doğusunda yer almaktadır. Bugün hazirede biri  bağımsız biri 

sandukalı iki mezar taşı orijinal olup günümüze ulaşabilmiştir. Diğerleri ise günümüze yakın tarihlerde yapılan 

restorasyonlar sonucunda yenilenmiştir. Ayrıca II. Abdulhamit albümünde 10435 numaralı fotoğrafta hazirenin 

günümüzdeki gibi yükseltilmemiş olduğu görülmektedir (Görsel 3). 
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Görsel 3: Nuri Mehmet Paşa Cami Haziresi Eski ve Şimdiki Halinden Görünüm http://katalog.istanbul.edu.tr/ (Erişim Tarihi: 

15.03.2022) 

 

Katalog No: NMC1 

Kimliği: Emin Beyzade Muhammed 

Tarihi: 1311/ 1893 

Malzemesi: Mermer  

Ölçüsü:  

  -Sanduka:   

  -Baş Taşı: 100X33X15 cm 

  -Ayak Taşı:  

Tanım: Baş taşı hazirede bulunduğu mezardan alınarak bir köşede bağımsız bir şekilde iki parçalı olarak 

durmaktadır. Düşey dikdörtgen biçimde yapılmış olup dikdörtgen şeklinde tepelikle sonlandırılmıştır.  Baş taşının 

kitabe metni Osmanlıca karakteri Sülüs hat olup zemin oyma tekniğinde yazılmıştır. Satırlar çerçeveler içerisinde 

verilmiştir. 
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Katalog No: NMC2 

Kimliği: Nuri Mehmet Paşa 

Tarihi: 1327/1909 

Malzemesi: Havara Taşı  

Ölçüsü:  

  -Sanduka: 240X60X50 cm 

  -Baş Taşı:  100X28X15 cm 

  -Ayak Taşı 

Tanım: Mezar sandukalı ve şahideli olarak sandukası havara taşından baş ve ayak taşı ise pembe renkli 

mermerden yapılmıştır. Sandukanın batı cephesinde zemin oyma tekniğinde yapılmış geometrik süsleme vardır.  

Baş taşı düşey dikdörtgen olup daire formunda tepelikle sonlandırılmıştır. Dokuz satırdan oluşan zemin oyma 

tekniğindeki kitabenin metni Osmanlıcadır. Kitabe El-Fatiha ile başlayıp tarih verilmesiyle sonlandırılmıştır. 

Ayrıca baş taşının güney yüzüne delikler açıldığı görülmektedir.  Mezarın ayak taşı sonradan eklenmiştir. 
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                                                                             Değerlendirme 

            Çalıştığımız hazire alanlarında sanduka ve şahidelerin yapımında, yöresel inşa malzemesi olarak da karşımıza 

çıkan havara taşı ve karataş ile pembe ve beyaz mermer kullanılmıştır.  Bu malzemeler bazı mezarlarda tek başına 

kullanılabildiği gibi bazen birlikte de kullanılmıştır. Mezar taşlarının kitabe metinlerinde çoğunlukla Osmanlıca 

kullanılmış, bunun yanı sıra az da olsa Arapça tercih edilmiş, kitabeler zemin oyma veya kazıma tekniğinde yapılmış 

olup nesih, sülüs ve talik hat kullanılmıştır. 

            Mezar taşlarının hemen hemen tamamı yazı dışında süslemesiz, yalın biçimde karşımıza çıkmaktadır. Bu 

mezar taşlarının yer yer tahrip olmaları sebebiyle kitabelerinin bazı kısımları okunamamıştır. Kitabeleri okunan 

mezar taşları 1890-1909 yılları arasına aittir.  Kitabelerinden taşların ikisinin kadın, yedisinin erkek olduğu 

anlaşılmakta,  dokuz mezar taşının ise kime ait olduğu bilinmemektedir.   

            Çalışma alanımız içerisinde yer alan mezarlıklardaki mezarlar karşımıza sandukalı ve şahideli olarak 

çıkmaktadır. Bu mezarlarda sanduka ve şahideler birlikte görülürken bazı örneklerden sadece sanduka bazı 

örneklerde ise sadece baş ve ayak taşları günümüze ulaşabilmiştir. Sanduka biçimlerini iki şekilde görmekteyiz. 

Birincisi dikdörtgen olup üçgen prizmayla sonlandırılan,  ikincisi ise dikdörtgen olup düz bir biçimde 

sonlandırılanlardır. 

            Mezarların baş taşları düşey dikdörtgen formda yapılmış olup kaş kemer, fes, sarık, daire, yarım daire, 

dikdörtgen ve basık kemerli tepeliklerle sonlandırılmıştır.  Söz konusu bu fes uygulamaları Mecidiye ve Hamidiye 

fesi  olarak karşımıza çıkmakta olup feslerin üzerinde zemin oyma tekniğinde yapılmış  dilim, kuşak ve püskül 

detaylarının da olduğu görülmektedir. Yine bununla birlikte sınırlı sayıda karşımıza çıkan sarık örnekleri biçimlerinin 

taşkın olarak yapılmış sarık ve yuvarlak tepelikli sarık olduğu anlaşılmaktadır. Mezarların ayak taşları ise düşey 

dikdörtgen formda yapılmış olup kaş kemerli, sivri kemerli, dilimli kemerli, yarım daire kemerli ve basık kemerli 

tepeliklerle son bulmuştur. Sanduka ve mezar şahidelerinin geneli sade bir biçimde yapılmış olmakla birlikte bazı 

sanduka ve şahidelerin üzerinde süslemeye de rastlamaktayız. Bu süslemeler sandukalar üzerinde zemin oyma 

tekniğinde güneş motifi ve geometrik motif olarak görülmektedir. Baş taşı ve ayak taşlarında ise yelpaze formlu 
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süsleme ve iç içe geçmiş geometrik motif, zemin oyma tekniğinde karşımıza çıkmaktadır. Ayrıca bazı uygulamalarda 

farklı renkteki taşlar kullanılarak estetik bir görünüm elde edilmeye çalışılmıştır. 

            Sonuç olarak Gaziantep tarihi mezarlık alanı diyebileceğimiz mezarlık alanları şehir büyüdükçe üzerine inşa 

edilen yerleşim alanları yüzünden yok edilmişlerdir. Gaziantep merkezdeki tarihi mezar taşları ise hazirelerde 

karşımıza çıkmaktadır. Bunlardan beş camide yer alan hazirede toplam 18 mezara ait baş ve ayak taşları tespit 

edilmiştir. Söz konusu bu mezar taşları gerek kasıtlı olarak gerekse doğa şartlarından dolayı tahribata uğramıştır. Bu 

sebeple bir şehrin hafızası olan mezar taşlarının daha da yok edilmeyip, gelecek kuşaklara aktarılması için halkın 

bilinçlendirilmesi de dahil olmak üzere gerekli önlemlerin alınması gerekir. 
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GRAVES AND GRAVEYARD STONES FOUND IN 

MOSQUES IN GAZIANTEP 
  

Meliha YİLAN  

ABSTRACT 

 

Gaziantep is one of the largest cities in the Southeastern Anatolia region, whose history dates back to ancient times. The 

city was conquered by Iyaz Bin Ganem, one of the commanders of Hazrat Omar, and joined the Islamic lands, and the 

city settlement was formed around the castle. At the present time, the city has grown much larger and with this growth, 

the city's cemeteries and some historical areas have been destroyed. Our study deals with the graves and graveyard 

stones found in the graves of Ömeriye, Boyacı, Ağa, Şeyh Fethullah and Nuri Mehmet Paşa mosques in the center of 

Gaziantep. At the present time, there are few graves and graveyard stones in the cemeteries. The graveyard stones were 

made of local mortar stone, black stone and marble stones of different colors in the form of sarcophagi and Ottoman 

style tombstones. The language used in the inscriptions of the graveyard stones are predominantly Ottoman, and with a 

little Arabic. Based on the epitaph texts, it is seen that the construction dates of these tombstones are 1890-1909 

Gregorian. 

Keywords: gaziantep, cemetery, graveyard stone 

 

 

 


